Imam Al-Ghazali, serta imam-imam yang lain.4

Konsep tasawuf Al-Junaid dan Al-Ghazali merupakan kritik yang

menggugat radikalisme tasawuf yang pernah dikembangkan Abu Yazid Al-

Bustami (128H/746-887 M) dan Husain ibn Manshur Al-Hallaj (244-309 H/858-

921 M). Radikalisme dan liberalisme pemikiran tasawuf mereka sampai

menafikan realitas konkret manusia dalam konsep maqamat (tingkatan), fana’

(kehancuran), dan baqa’ (kekekalan), ittihad (kemanunggalan), dan hulul

(penitisan). 5

Kritik Al-Junaid dan Al-Ghazali terhadap konsep tersebut mencoba ingin